1. Sous Adrien, le sénat a ordonné que si un testateur mourroit insolvable, ayant accordé la liberté à deux ou plusieurs esclaves, et ayant chargé son héritier de leur remettre sa succession, si l'héritier refuse d'accepter la succession parce qu'elle lui pa-

roit onéreuse, il sera forcé à l'accepter à l'effet de procurer la liberté à l'esclave qui est nommé le premier dans le testament, et de lui remettre la succession. Il faut étendre ce sénatus-consulte à ceux à qui la liberté a été laissée par fideicommiss. Ainsi, si celui qui est écrit le premier veut que la succession soit acceptée, il n'y a pas de difficulté : car si tous les esclaves qui sont nommés après prétendent que leur liberté est valable, et demandent que la succession de leur maître leur soit rendue, le préteur examinera s'il y a dans la succession de quoi payer tous les créanciers, et si elle doit être remise à ces esclaves, qui deviendront libres. Si l'esclave écrit le premier est absent, et que celui qui est écrit après demande que la succession soit acceptée, sa demande sera rejetée ; parce que, si le premier veut que la succession lui soit remise, il doit avoir la préférence, et le second doit rester esclave.

84. *Paul au liv. 23 des Questions.*

Si le testateur a laissé à l'esclave sa liberté par fideicommiss, et que l'héritier ait institué ce même esclave en lui donnant sa liberté, on demande si cet esclave sera héritier nécessaire ? Il est plus conforme à l'équité et à l'humanité de ne le pas rendre héritier nécessaire : car celui qui pouvoit se faire donner sa liberté, même malgré le défunt, ne reçoit pas de lui un grand bienfait en recevant sa liberté ; cette concession de la liberté est moins une grace de la part du défunt que le paiement d'une dette.

1. Il en faut dire de même d'un esclave que le testateur a acheté sous la condition de l'affranchir, si le testateur l'institue héritier : car cet esclave, indépendamment du bienfait du testateur, peut revendiquer sa liberté en vertu de la constitution de l'empereur Marc.

2. Il en sera de même aussi de l'esclave qui a fourni lui-même des deniers à quelqu'un pour l'acheter : car, l'esclave est en droit de le forcer à lui donner la liberté.

85. *Scævola au liv. 2 des Réponses.*

Lucius-Titius, qui avoit un frère, a fait ainsi son testament : J'institue mon frère Titius pour mon unique héritier. S'il ne veut point de ma succession, ou si, contre mes

eam cogatur, et ad libertatem perveniat, qui priore loco scriptus fuerit, eique hereditas restituatur. Idem servandum in his, quibus per fideicommissum libertas data fuerit. Igitur, si primo loco scriptus desideraret adire hereditatem, nulla difficultas erit : nam si posteriores quoque liberos se esse dicent, et restitui hereditatem desiderent, an solvendo sit hereditas, et omnibus liberis factis restitui deberet, apud prætorem quæreretur. Absente autem primo, sequens desiderans adire hereditatem, non est audiendus : quia si primus velit sibi restitui hereditatem, præferendus est : et hic servus futurus est.